c) Filhos naturais e/ou adotivos, com idade até 18 anos, e 24 anos se universitário; 
d) Filhos comprovadamente incapazes; 
e) Pais que comprovadamente apresentem dependência econômica em relação ao titular. 

AUXÍLIO CRECHE 

CLÁUSULA NONA - AUXÍLIO-CRECHE 

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE reembolsará a quantia de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais) por filho de 
qualquer condição, na faixa de 05(cinco) meses a 07(sete) anos incompletos, para custeio de despesas em creches ou instituições 
análogas, efetivadas e comprovadas. A partir de 1º de janeiro de 2010, em virtude da alteração do período de licença gestação de